ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Семикаракорск 25 апреля 2017

Судья Семикаракорского районного суда Ростовской области Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Семикаракорского района Оленева В.С.

подсудимого: ФИО1

защитника: Лысенко В.В.

представившего ордер №

при секретаре: Жевагиной М.А.

а также потерпевшей М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 27.06.2012 Семикаракорским районным судом по ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.1, 69 ч.3 УК РФ к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 26.12.2014 по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3-167 ч.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

06 марта 2017г. около 17 часов, имея умысел на уничтожение чужого имущества, путем поджога, находясь возле 

<

адрес>, принесенным бензином, облил ступеньки дома и коврики. После чего, ФИО1 при помощи газовой зажигалки произвел поджог указанный дом, стоимостью 686 800 рублей. Однако, свой преступный умысел ФИО1, до конца не довел, поскольку был задержан хозяйкой дома М. и ее мужем, которые затушили очаг возгорания. 

Подсудимый ФИО1 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.30 ч.3-167 ч.2 УК РФ, как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании ст.18 ч.1, 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступления.

В соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ, суд не находит достаточных оснований для признания, отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении наказания, суд, наряду со смягчающими обстоятельствами, также принимает во внимание раскаяние подсудимого, мнение потерпевшей. Кроме того, со слов Игнатова он имеет несовершеннолетнего ребенка, который проживает с его матерью в другом городе, он не занимается его воспитанием, опекуном является мать подсудимого.

Однако, учитывая обстоятельства дела, отягчающее обстоятельство, суд не находит оснований для применения правил ст.64,68,73 УК РФ и считает, что дальнейшее наказание ФИО1 должен отбывать в местах лишения свободы. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст.30 ч.3-167 ч.2 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 апреля 2017г.

Вещественные доказательства – стеклянная банка и прочее, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Семикаракорскому району, по квитанции № 04116 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд в течение 10 суток, осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Семикаракорского И.Ю.Коваленко 

районного суда